
                       

Certificato N° 205977
 

DIREZIONE GENERALE
                

           REPERTORIO

DELIBERAZIONE 

DEL DIRETTORE GENERALE

NUMERO 46 DATA DI ADOZIONE 23/05/2018

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 

2018-2019.

ANNO NUMERO

2018 46

X ORIGINALE

COPIA

Estensore Francesca Fusco
Responsabile del Procedimento Gianfranco Attili
Dirigente  Gianfranco Attili



         Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO CHE : 
- con L.R. n. 64/1998, come modificata con L.R. n. 27/2010, è stata istituita l’Agenzia 

Regionale per la Tutela dell’Ambiente – ARTA;
- con DGR n. 636/2012 e con successiva DGR n. 689/2013 la Regione Abruzzo ha 

approvato il Regolamento Generale dell’ARTA, contenente anche la dotazione organica;

DATO ATTO che con delibera D.G. n. 2 del 18/01/2018 è stato adottato il Bilancio di previsione 
2018-2020 di A.R.T.A. Abruzzo;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art.13 della L.R. 3/2002, non essendo ancora approvato dalla 
Regione Abruzzo il Bilancio di previsione 2018 dell’Agenzia ed essendo l’A.R.T.A. in esercizio 
provvisorio, attualmente si possono operare impegni di spesa sul bilancio medesimo limitatamente 
ai dodicesimi previsti da ciascun macroaggregato/capitolo ovvero nei limiti della maggiore spesa 
necessaria ove si tratti di spese obbligatorie tassativamente regolate dalla legge e non suscettibili 
di impegno o pagamento frazionato in dodicesimi;

RICHIAMATO l’articolo 21 del D.Lgs. 50 del 18.4.2016 che prevede che le Amministrazioni 
aggiudicatrici adottino il programma biennale degli acquisti di beni e servizi;

RITENUTO di riservare ad eventuali successivi atti, per quanto di competenza, le proposte di 
variazione ai vigenti documenti di programmazione al fine di assicurarne la coerenza con le 
previsioni di cui all’allegato Programma biennale di forniture e servizi 2018-2019;

CONSIDERATO che il Programma biennale e gli eventuali aggiornamenti saranno comunicati alle 
strutture e agli uffici preposti;

VISTO l’allegato Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2018-2019, redatto sulla 
base dei dati pervenuti dai Direttori dei Distretti o Aree dell’Agenzia (Scheda A e Scheda B);

RITENUTO di approvare, nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio, il 
Programma degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000,00 
come da elenco Allegato A facente parte integrante del presente decreto;

CONSIDERATO che la spesa complessiva sarà ripartita per l’anno 2018, come da prospetto A 
allegato, in euro 89.584,00 a carico del Bilancio dell’ARTA ed euro 450.000,00 con risorse 
finanziate dalla Regione Abruzzo, Dipartimento per la Salute ed il Welfare, e per l’anno 2019 in 
euro 202.500,00 a carico del Bilancio ARTA;

DATO ATTO che il programma, articolato per anno e priorità degli acquisti, comprende i bisogni 
rilevati per il biennio 2018-2019 e sarà aggiornato annualmente unitamente ai documenti di 
programmazione;

RITENUTO di dover provvedere alla pubblicazione del Programma biennale degli acquisti di beni e 
servizi nonché dei relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito 



         Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i

informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all’articolo 213, 
anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’articolo 29, 
comma 4;

VISTI:
- il parere favorevole di regolarità amministrativa reso dal Direttore Amministrativo;
- il parere favorevole di regolarità tecnica reso ai sensi dell’art. 6, c.4, del regolamento ARTA, 

in quanto attualmente vacante l’incarico del Direttore Tecnico

                                                    DELIBERA

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente delibera,

1. di approvare il programma degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o 
superiore a 40.000,00 previsti per il periodo 2018-2019, come da elenco Scheda A e B facenti 
parte integrante del presente decreto;

2. di dare atto che il Programma è approvato nel rispetto dei documenti programmatori e in 
coerenza con il bilancio 2018-2019 di ARTA Abruzzo; 

3. di precisare che la spesa complessiva sarà ripartita per l’anno 2018, come da prospetto A 
allegato, in euro 89.584,00 a carico del Bilancio dell’ARTA ed euro 450.000,00 con risorse 
finanziate dalla Regione Abruzzo, Dipartimento per la Salute ed il Welfare, e per l’anno 2019 in 
euro 202.500,00 a carico del Bilancio ARTA;

4. di precisare che il programma biennale degli acquisti di beni e servizi, nonché i relativi 
aggiornamenti annuali, saranno pubblicati sul profilo del committente, sul sito informatico del 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all’articolo 213, anche tramite i 
sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’articolo 29, comma 4;

5. di trasmettere, per opportuna conoscenza, il presente atto alle strutture interessate ed al 
Revisore dei Conti;

6. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.

Data, 23/05/2018 IL DIRETTORE GENERALE 

CHIAVAROLI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.


